

Số: /KH-UBND

Đình Lập, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tuyên truyền phòng, chống tội phạm năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 554/KH-STTTT ngày 15/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm năm 2024; UBND huyện Đình Lập ban hành kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác phòng, chống tội phạm, góp phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao tinh thần cảnh giác và ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, góp phần huy động cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội như: Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em, giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm, vi phạm pháp luật, nhằm tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm phải được triển khai thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, phù hợp. Gắn công tác tuyên truyền với các cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Phát huy tối đa hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin truyền thông, ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyên đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống tội phạm trong toàn xã hội.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 13- KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết của Quốc hội, Chiến lược, các chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và lâu dài thực hiện mọi lúc, mọi nơi trên địa bàn, lĩnh vực cùng với thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tuyên truyền về Luật Phòng chống mua bán người, phòng, chống ma túy, mại dâm ... tập trung vào đối tượng là người dưới 18 tuổi, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động... người dân tại các địa bàn khó khăn về kinh tế - xã hội, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tập trung lan tỏa đậm nét những hình ảnh, hoạt động, thành tích của các lực lượng chức năng và hệ thống chính trị, những cách làm hay gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, sai sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp quản lý dịch vụ viễn thông (đặc biệt sim điện thoại), không để tội phạm lợi dụng hoạt động nhất là lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên mạng xã hội; chú trọng việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Viễn thông nhằm quản lý chặt chẽ sim điện thoại.

### 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền đa dạng hóa phương thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chuyển đổi số, Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở huy động sự tham gia vào cuộc của các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin, người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng và dân cư...

- Tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, đặc điểm của từng địa bàn, từng lĩnh vực, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các bảng tin công cộng, tờ rơi, pa nô, áp phích, tranh cổ động, màn hình điện tử led, màn hình frame tại các trục đường chính của huyện, các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và cơ quan liên quan tăng cường công tác đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Tiếp tục củng cố kiện toàn, bồi dưỡng, huấn luyện tổ chức lực lượng tự vệ, lực lượng bảo vệ cơ quan. Trong đó cán bộ công chức viên chức phát huy và thực hiện tốt công tác tự quản (tự quản lý tài sản trang thiết bị của cơ quan, của cá nhân...).

- Cung cấp thông tin, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền, theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo 138 huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Chủ trì đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã thị trấn tuyên truyền các nội dung nêu trên; tuyên truyền kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban chỉ đạo 138 huyện. Phối hợp với Công an huyện (Thường trực BCĐ 138 huyện) cung cấp tài liệu truyền thông, phòng chống tội phạm để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của huyện và hệ thống thông tin cơ sở về phòng, chống tội phạm; đổi mới cách thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực; tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực, lãng phí trong sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý dịch vụ viễn thông (đặc biệt sim điện thoại), không để tội phạm lợi dụng hoạt động nhất là lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên mạng xã hội; chú trọng việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Viễn thông nhằm quản lý chặt chẽ sim điện thoại. Tăng cường thanh tra kiểm tra chuyên ngành, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các tập thể, cá nhân đăng tin sai sự thật trên không gian mạng.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông dành thời lượng phù hợp tuyên truyền trên sóng truyền hình và truyền thanh để đăng tải các tin, bài; phát sóng và tiếp sóng tuyên truyền phòng, chống tội phạm năm 2024.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm. Tăng thời lượng tuyên truyền, cập nhật, đăng tải

tin, bài, sản xuất phóng sự truyền hình tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức về phòng, chống tội phạm, và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng chức năng, các biện pháp phòng ngừa, các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong công tác đấu tranh trên hệ thống loa phát thanh, bảng tin màn hình LED trung tâm huyện, xe lưu động và các phương tiện thông tin đại chúng khác; trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

- Cung cấp tin, bài tuyên truyền cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn; Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ động tại trung tâm huyện, thay mới nội dung panô, bảng tuyên truyền phù hợp...

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch về việc triển khai thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách Đài truyền thanh phát trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, thị trấn.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong **việc** tuyên truyền các nội dung liên quan đến phòng, chống tội phạm.

- Tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp cấp huyện và cấp cơ sở...

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào các báo cáo định kỳ hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH TT và TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tô Thị Hiến**